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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM 2014 at 
udstede en bekendtgørelse, hvorved lejere, der udsættes fra offentlige udlejningsboliger, 
sikres et retskrav på genhusning, med adgang til el, vand og varme. Familier med børn 
skal som minimum herudover sikres adgang til kogeplader, således at de har mulighed 
for at lave mad. 
(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit) 
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Natur og Miljø) 
1. behandling 
 
 
Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen er fremkommet med forslag til 
Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til FM 2014 udsteder en bekendtgørelse, 
hvorved lejere, der udsættes fra offentlige udlejningsboliger, sikres et retskrav på genhusning, 
med adgang til el, vand og varme. 
 
Det er et stort tab for lejeren at miste sin egen bolig og indflytte en genhusningsbolig. En 
udsættelse og derefter genhusning er en bekostelig affære for både den udsatte og for 
samfundet. Den udsatte kan miste sit indbo og dermed ejendele, som de har erhvervet gennem 
årene. Der kan eskalere sociale problemer og det kan være svært for den udsatte at 
tilbagebetale sin restance til boligselskabet.  
 
Et funktionelt hjem er dog ikke altid alene basis for et trygt hjem. Der kan være f.eks. 
alkohol- og/eller stofmisbrug eller andre årsager der gør, at de får svært ved at fastholde et 
arbejde og tilbagebetale restancen. Ved at tilbagebetale restancen kan de få tildelt en lejebolig 
igen, såfremt de har opnoteret sig på ventelisten. Derfor ønsker Naalakkersuisut, at der skal 
udarbejdes en mere overordnet og fyldestgørende bekendtgørelse, der gør det muligt at 
redegøre for processen for brugen af genhusningsboliger.  
 
Naalakkersuisut arbejder på at bygge et genhusningscenter i Nuuk for enlige, idet det er 
blevet konstateret, at der er et behov. Det er ikke nemt for beboere i genhusningsboligerne at 
have privat- og socialliv, såfremt de ikke har et funktionelt overnatningssted. Ved at de får en 
funktionel bolig, kan de også opnå en mere almindelig hverdag. Dette gælder for alle beboere 
i genhusningsboligerne, og i særdeleshed familier med børn. Derfor er der en del udfordringer 
forbundet med beboere i genhusningsboliger, som Naalakkersuisut ønsker at få belyst inden 
der udarbejdes en bekendtgørelse. 
 
Beboere i genhusningsboliger kan have udfordringer i at få økonomien til at hænge sammen 
og skal derfor have råd og vejledning. Naalakkersuisut ønsker endvidere at der undersøges det 
reelle behov for en forebyggende og aktiv indsats for beboere i genhusningsboliger med 
restancer til at få egen bolig igen. 
 
Derudover ønsker Naalakkersuisut at sikre, at beboere i genhusningsboligerne ikke forbliver i 
genhusningsboliger uden mulighed for at komme på fode igen. Derfor er det ikke holdbart, at 
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en del af beboere i genhusningsboliger fortsætter med at bo i sådan en bolig i mange år. 
Derfor kan der med fordel arbejdes på en tidsbegrænset genhusningsperiode på maksimalt et 
halvt år, så der arbejdes hen imod en kortere genhusningstid samt en aktiv indsats for at få 
beboeren tilbage i egen bolig igen.  
 
Naalakkersuisut takker meget for forslaget, og ser frem til at udvalget undersøger emnet 
nærmere. På den baggrund indstilles at punktet fremmes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


